§. 24.

Pervenimus igitur hic ad originem altæ, seu superioris aulæ sic dictæ Curingianæ, jurisdictionisque multoties nostris in actis deprædicataæ.

§. 25.

Interea fundationis cœnobii & quidem primæ & originariæ bona domumque Comitum Lossenii pietati debitam supra recensuimus; sed nec ex post incrementa defuere, siquidem Abbatiam Anno 1370. mediante refutationis forma, 70. bonuaria sic dicta in Stockroda ab Agneta & Margaretha, filiabus Nicolai de Olmen, feudali obnoxia juri & a principe Leodiensi sub pactione, mamburni, ad præstanta feudi obsequia, semper constituendi, Abbatiae concessa, mercatam esse, invenimus fol. 30. b. & 127. Act. 1. Inst.

§. 26.

Simili Comitis de Berghe, feudalii Curiæ de Spalbeck domini, indulgentia locupletata est Abbatia beneficio in dynastia de Kempt 10. vel 11. bonuariorum prope locum Paddeker, vel Tychelerie Anno 1560. 19. Nov. fol. 80. Act. 1. Inst. cuius prædii investituram renovavit Abbatissa 3. Dec. 1586. & 12. Maii 1701.

§. 27.

Diversis quoque in civitatibus, villis & pagis Abbatia possidet arva &

& prædia, frequentissimis circa operas, onera & tributa conferenda libibus ansam præbentia.

§. 28.

Quædam istorum Abbatiae bonorum coluntur ab ipso monasterio, alia vero a Colonis, sub locationis pacto.

§. 29.

Omnium villarum proximiores interea Abbatiae sunt villæ Curingiensis incolæ & inter eos non pauci cœnobii coloni, seu conductores degunt; alia vero prædiola ipsiusmet aratro vincuntur.

§. 30.

Certamine igitur inter prædictum Cœnobium & Curingenses de libertate vel onerum societate jam Anno 1592. 19. Sept. exorto, memorabile a consilio Leodiensi editum fuit arbitrium: quo declaratur, quod bona, quæ Domina de Herckenroda per se colit, vellent esse libera, sed, quoad ea, quæ Colonis sunt elocata, ut illi iis utantur & fruantur jure communitatis, rationi esse conveniens, ut dicti Colonii cum reliquis de universitate solvant 133 Adj. T.

§. 31.

Ipsi, quod probe attendendum, Curiengenses operam hujus decreti fecere. Quod enim Abbatia de Herckenroda sub aula vel curia Curingiana feudali non exiguarum possessionum, lege beneficii traditarum, sit domina, certiores nos reddunt literæ investiturarum ejusdem Curiæ vel potius decerpta ex tabulis (registris) curiæ de 1. Febr. 1656. & 28. Jan. 1678. fol. 79.

§. 32.

Hæc etenim recensentur feuda: 1) 25. vetera realia super censibus redditibusque toparchiæ de Vogelsanck. 2) 70. bonuaria in pascuis, nemoribus & pratis sub Curenge sitis; 3) Curia censualis sub Eyckenbylfen, ab Arnoldo Pruynen perveniens; 4) villa Biveln sub Huslet aut Beverst; 5) duo terræ bonuaria sub Curinge. Notatu tamen dignum, in ultimo de 1678. extradito instrumento: quod 70. bonuaria tam sub Curinge, quam Kermpt posita esse, prædicentur. fol. 80. Act. 1. Inst. & tamen in testificatione præfecti nobilis aulæ Curingensis de 26. Sept. 1696. prioribus alias plane conformi, de Kermpt altissimum fuerit silentium. fol. 78. b. Act. 1. Inst.

§. 33.

§. 33.

Huc usque non nisi Parthenoni prospера, fausta & grata nostra retulit enarratio, quam immanes vero, ferreas & pene intolerabiles belli Batavi tunc furentis ab Anno 1674. usque ad pacem Noviomagensem molestias, asperjates, nummorum emunctiones, pabuli, straminum, jumentorum & Rhedarum sarcinatariarum exhibitiones, aliaque martis flagella, sine vicinorum & cohabitatorum collatione vel auxilio sola perpesta sit abblesia, flebili conquesta est planctu & apochis edocuit fol. 131. seq. usque 142. Act. I. Inst.

§. 34.

Atque has fortassis belli calamitates litigiis inter Clericos & seculares patriæ Leodiensis ansam præbuisse, sumus persuasi, Gesta & actitata vero ex actis cameralibus altius repetenda esse videntur. Veniamque inserenda hic amplæ digressionis lector benevolus facile concedet.

§. 35.

Tres in patria Leodiensi statuum vigere ordines, scil. Clerum primarium seu Capitulum Cathedrale, Corpus equestre & civitates, jam supra observavimus. Ab his collectæ & tributa reipublicæ causa per totum principatum disponuntur, indicuntur, recipiuntur, in rationes referuntur &c. & saepius etiam grave ad patriæ necessitates æs contrahitur alienum.

§. 36.

Tempore principis de Joh. de Horn statuum ordines sortem non exigam debebant quibusdam Belgis, solutionem vehemente urgentibus. Hi ergo creditores, Cleri sic dicti secundarii, in Belgio prædia & fundos eapropter aggressi sunt & vim facere minitabantur, rati, clerum secundarium inter ordines sive status patriæ Leodiensis numerari. Ut ergo id averteret Episcopus Johannes, Clero isto secundario penultima Maji 1493. edidit declarationem: quod ab antiquo, cuius memoria non extat, dictus Clerus inter membra & ordines suarum provinciarum non habitus sit, nec ad confessus ordinum vocetur, sed ubi principibus aliquam NB. gratiam, subsidium vel auxilium ab eo obtainere vel petere placuerit, moris esset, ut consiliarios vel deputatos ad Stum Petrum, in civitate Leodiensi, tanquam locum ad Congregationem & Convocationem Cleri secundarii destinatum, mitteret Princeps & admonitionibus, petitib[us], vel precibus principis ibi auditis & intellectis, in dicto loco, Clerus

rus

rus secundarius deliberet prius, petitoque Principis respondeat. Idem servari addidit, ubi cum illis agere vult civitas | 37 | A&T. Camer. in causa Cleri Leodiensis contra Consules & Magistratum oppidi Trudonensis.

§. 37.

Sed longe diversa impetraverunt Episcopi successores per bullam Pontificis Max. Pii IV. Anno 1560. sancientem: Episcopum habere cum capitulo plenum dominium in temporalibus & quidquid a Statibus Provinciae statueretur, observari debere ab omnibus subditis ecclesiasticis & secularibus, clerumque universum teneri ad subsidia, secundum ratam per commissarios distribuendam, perinde, ac si consensisset expresse.

§. 38.

Productum hanc bullam in actis Camer. fiscalibus de Anno 1699. | 17 | invenit D. a Ludolph, testante ejus voto in causa supra indicata cleri contra Trudonenses de 22. Octobr. 1738.

§. 39.

Sed graves eapropter Clerus querelas movit, obtinuitque, ut ex concordia paullo post, scil. 30. Mart. 1565. inter Episcopum Gerardum a Gresbeck & Clerum secundi ordinis celebrata, aliud statueretur.

§. 40.

Hac enim transactione ita conventum: Imposterum in subsidiis praecessaria patriæ & ditionis Leodiensis ac fidei catholicæ defensione præstandis, aut alias ab imperio illiusque statibus indicendis, quæ tam exemptos, quam non exemptos complectentur, propositione per Episcopum ordinibus suis facta, ad Decanum Sti. Petri Leodiensis scripto deferetur, ut illam Clero secundario in loco consueto communicet & si negotia proposita desiderabunt communicationem cum clero primario, vel ejus deputatis, nonnulli deputabuntur ex parte Cleri secundarii, qui cum deputatis Cleri primarii in loco de communī deputatorum consensu eligendo, negotia proposita examinent & tractent, communicataque, quantocius poterit, ad suos fideliter referant & eorum relatione auditā, Clerus secundarius desuper deliberabit & quam citissime fieri poterit, respondebit | 36 | A&T. Cam. inter Clerum & Trudonenses.

§. 41.

Imo amplius adhuc rebus cleri secundarii fuit provisum per declaracionem
Crameri Observ. Tom. III. Kk k

tionem Cleri primarii valde notabilem de 31. Oct. 1611. in qua assertur: Clerum secundarium petuisse a Capitulo declarari, quod in solutione taxarum & contributionum clero vel ejus bonis impositarum, vel imponendarum non sufficiat consensus primarii cleri, nec ad solutionem cleris secundarius teneatur, nisi specialis ejus interveniat consensus, cum declaratione, quod nullo modo aliquid novi juris sibi adquirere velit, sed iis inhærere, quæ a Pontificibus Leod. Borbonio, Hornio (vid. supra Anno 1493.) Grœsbeckio & aliis constituta fuerunt. Asseveratio igitur capitulo cathedralis sequuta est petitis plane annuens, quam & Princeps Ferdinandus a Bavaria sua in confirmatione de 15. Nov. 1614. laudavit, adprobavit, ratificavit, addita ratione: Attenta videlicet cleri secundarii bona voluntate in portandis hactenus oneribus provinciæ, quæ, uti sperat præsul, imposterum pro necessitatibus qualitate libenter & gratiōse ferret. [§§] Aet. inter Clerum & Trudon.

§. 42.

Clerum quippe & majorem & minorem per jus collectandi, instrumento pacis & recessu imperii novissimo dominis territorialibus vindicatum, ad servandam suam immunitatem & desuper vigilandum, excitatum fuisse, ego quidem suspicor.

§. 43.

Condiderunt enim invicem 29. April. 1654. unionem, vel potius renovationem antiquioris de 10. Maii 1368. cuius intuitu pristinarum utriusque cleri confraternitatum vinculo jurisjurandi & stipulationis fese obligarunt, ut, si per quascunque personas ecclesiasticas aut seculares iura, libertates, franchisias, immunitates & antiquæ consuetudines impugnentur & contra illas cleris in communi, vel aliquis in singulari gravetur, in personis seu rebus mobilibus vel immobilibus quibuscumque, unitus cleris communibus sumtibus, damnis & expensis, illum vel illa defendere, sustinere & omnem cum illo convenire vel hæc servare nolentem perpetuo destituere, paratus foret [§§] in iisdem actis.

§. 44.

Novæ quoque altercationes inter Clerum & Statuum ordines, præsertim de tributo quodam annonario, oculo molendini dicto, ortæ; industria nuncii Curiæ Romanæ, Fabii Chisi, summi postea Pontificis sub nomine Alexandri VII. & transactione de 22. May 1651. sopotæ fuerunt.

§. 45.

Omnibus hisce novis in ordine secundus, rum, consuetudinum, Imperando: Omnia e dinali a Grœsbeck, lentiante Capitulo can-

terent enim alias partes: 1) v. tenuis, qui distributioni Scholæ, administrationi & distributioni ordinum interfingunt & oblationem graveam & promoventur.

2) Ut executio contra monachorum fieri debeat conjunctio cum Capitulo Cathedrali & clericis deputatorum.

3) Quod edita & confiteata super contributionibus, tamen non nisi suo consensu obligantur, iisdem modo & de Grœsbeck 5. Febr. 1654. cum fuisse cognolitus, do innovatum sit, pro ecclesiastice accedit præsumptio. [§§] Aet. Cam-

Atque hæc omnia ipsius Episcopum, Maximilium undarum sub 1. Aug. 1654. usum se referens & non ab Apostolico conclusa sunt.

§. 45.

Convenerunt enim partes: 1) ut Clerus secundarius suos habeat deputatos, qui distributioni Schedularum & pecuniæ, nec non examini rationum, administrationi & distributioni subsidiorum, cum deputatis principis & ordinum intersint & communi opera provideant, ne quis ultra debitum gravetur & promoveant, subsidia adplicari in eos usus, ad quos decernentur.

2) Ut executio contra morosos dicti cleri in solutione mediorum publicorum fieri debeat conjuncta auctoritate deputati Ecclesiastici Episcopi una cum Capituli Cathedralis & Cleri secundarii deputatis & id sub sola secretarii cleri primarii signatura, de Mandato Serenissimi & utriusque cleri deputatorum.

3) (Quoad edicta & consensum cleri secundarii) ut in ejusmodi editis super contributionibus, tailliis & tributis (quibus NB. clerus deinceps non nisi suo consensu obligabitur) enunciari debeat, illius consensum intervenisse, iisdem modo & forma, quibus sub Episcopis

de Grœsbeck 5. Febr. 1578. Ernesto de 10. Maij 1603. & aliis factum fuisse cognoscitur, & si quid contra morem antiquum edicteando innovatum sit, pro non facto habeatur, nihilque exinde libertati ecclesiastice accedat præjudicii. Reliqua nostram non attingunt causam | 59 | 87 | Act. Cameral. inter Clerum & Trudon.

§. 46.

Atque hæc omnia ipsum tunc regentem valde delectasse Leodien-sium Episcopum, Maximilianum Henricum, ipse literis ad Clerum se-
condarium sub 1. Aug. 1651. datis profitetur, ad pacem istam Aquisgra-
nensem se referens & non passurum affirmans, ea, quæ mediante D. Nun-
cio Apostolico conclusa sunt, uspiam convelli | 84 | eorundem Actor. Ca-
meral.

§. 47.

Omnibus hisce novum suæ immunitati propugnaculum addidit Cle-
rus in ordine secundus, confirmationem omnium privilegiorum & pacto-
rum, consuetudinumque a Principe Josepho Clemente de 14. Jan. 1717.
imperando: Omnia enim illa, quæ a prædecessoribus in principatu, Car-
dinale a Grœsbeck, Ernesto, Ferdinando & Maximiliano Henrico, af-
fertiente Capitulo cathedrali, concessa privilegia, jura, immunitates &

exemtiones & inter illos pacta inita & conventiones ad majus & continuum robur dictus Episcopus & Princeps Josephus Clemens confirmavit, adprobavit & ratihabuit. § 85 ibid.

§. 48.

Sed redeundum jam est ad legem circa tributa provinciae promulgatam & in omnibus circa tributa emanatis litibus offensiunculam præbentem. Omnia in patria Leodiensi inflammata erant & conturbata. Episcopus in comitiis de Anno 1684. remedium, sed frustra quærebat. Tandem Episcopum Argentoratensem, in Comitiis, quæ secuta sunt, pacificatoriæ legationi adhibitum, reconciliatorem invenit felicissimum, cuius auspiciis demum cum pleno statuum consensu & approbatione sub turbarum fono evulgatum est edictum de 6. April. 1686. (*l*), Gallice conceptum, cuius spicilegium nostra aliaque Cameræ acta exhibent 18 horum auctorum & 20 act. Cleri contra Trudon.

§. 49.

Ex fonte igitur hauriendum erit. Prætermittendo enim omnia aliotria §. 4. sancitur: Quod deputati principis & Statuum ab auctoritate cognoscendi & decidendi quæstiones, subsidia & nummos publicos concernentes, aliique quivis judices ab istarum notione, sub nullitatis poena, prohibiti esse debeant, salva attamen revisione ad Principem & Status congregatos interponenda, at, sine executionis suspensione.

§. 50.

Cum urbes & universitates sua ferre debeant onera peculiaria, conceditur ipsis, §. 5. prævia tamen deliberatione, assensu & confirmatione necessaria, ut sibimet ipsis juxta jura & consuetudines cuiuslibet, media ad satisfaciendum peræquata imponant.

§. 51.

6) Cognitio, definitio & executio mediorum ejusmodi particulæ, tanquam causa ad Politiam spectans, nec non ex acquisitione juris civitatis oriundæ disquisitiones stent apud Magistratus urbium, exclusis judicibus ordinariis, servata tamen ad Principem in Consilio suo privato appellationis gradu, alioque consuetæ recursu salvo, excepto etiam casu oppressionis & violentiæ. Communitates (seu villæ & vici) vero moribus

(*l*) Louvrex recueil des édits &c. P. II. Cap. 87. §. 2.

bus suis in procedendi modo has circa causas utantur, nec interpolatione quavis judicum aut ordinariorum, aut extraordinariorum in executione mediorum turbentur, sola ad Principem & consilium privatum imploratione, ejusque summaria, sine litium & instantiarum vel expensarum sufflamine, incolis nocivo, medela relicta §. 9. Ut tandem querelis toties renovatis & repetitis de inæqualitate tributorum medela opponatur, imperium esto penes deputatos & Principis & Statuum, ut revideant actitata defuper pristina, querimonias cujusque regionis alegatorum & villas sublevationem exposcentes exaudiant; ex post novam, eamque, quantum fieri potest, æquam, exactam & justam concinnent distributionem & partitionem, ideo in publicum emittendam, ut quævis urbs vicusque eam provide ad limam vocare & monita proferre queat; quibus omnibus sollicite perpensis, recens Principis autoritate, statuumque assensu edatur norma & regula in futurum custodienda.

§. 52.

Idcirco §. 10. (pergit editum) præfati deputati habeant vim & potestatem, vocandi omnes universitates incolasque Provinciæ Leodienis, Comitatus Loffensis &c. easque mulctis, pœnisque irrogandis ad candidam & ingenuam bonorum professionem, coram prætore & jus dicente cuiusvis civitatis compellant; Hi vero censum & estimationem, consultis artis peritis a partium studiis alienis, pronuncient. Ne unquam de qualitate prædiorum & tributis a Principe consensuque statuum imponendis, dubia in posterum suscitari queant, ideo §. 12. constituitur: omnia aratro subacta arva non modo, sed & silvas, stagna, Sartages, Trixhes, manoirs, agros, compascua, pecudes ibidem agentes & habitationes, valore & pretio recte confecto, ad censum referri debere, exceptis bonis feudalibus ad nobilium cassam solventibus, aliisque sua natura liberis nec sub tributis ordinariis comprehensis.

§. 53.

Quod Forenses §. 13. disponitur, ut ad locum rei sitæ, non consumptionis fractuum censeantur, nisi expresso, de se non invicem collectando, obstante pacto; utque scrupuli circa universitatum in bello præcedente per militares executiones contracta onera tollantur §. 15. jubetur: Ejusmodi impositiones afficere & affecisse omnia in iisdem villis sita prædia, cujuscunque sint naturæ, conditionis, vel qualitatis. Ne tamen isti census, si fieri possit, duos onerum & debitæ, aut sceno-